324.

Gyulafehérvár, 1574 szeptember 14.

Báthory István vajda XIII. Gergely pápának.

Válasz. Csókkal illette a Fabius György kolozsi esperessel küldött levelét. Országában húsz esztendő alatt (amióta a katolikus vallás törültetett) nagy hanyatlás mutatkozik a hit terén. Ezért mindent elkövet annak megerősítése érdekében: főleg az ariánus szekta terjedésének meggátlása által. Tűrhetőbb az ágostai hitvallás, mert kevésbé veszedelmes.

Arch. Vat. Roma. Kiadva Theiner: Annales Eccl. I. köt. 273. l.

Beatissime in Christo Pater et Domine Nobis Colendissime.

Post osculorum Sanctissimorum pedum filialemque obedientiam in gratiam Sanctitatis Vestrae officiosissimam commendationem. Reverendus Dominus Georgius Fabius Bochnensis Praepositus, alias Archidiaconus Colosiensis¹ reddidit nobis Sanctitatis Vrae litteras,² quas ea qua debuimus reverentia exosculari perlegimus. Etsi antea quoque submissee Sanctitati Vestrae, cum quo in statu sint res nostrae, tum nunquam nobis in promovenda Dei gloria Sanctissimaeque Sedis Romanae augenda dignitate voluntatem defuisse, neque nunc deesse iudicatum est: tamen id ipsum Sanctitas Vra ex eodem Domino Fabio cui huius regni status, hominum mores errorumque initia progressusque notissimi sunt, denuo copiose poterit intelligere. Hi autem adeo altas radices a viginti inde annis in hoc regno egerunt, atque ita perpetuo usu confirmati sunt, ut si quis iis tollendis extrema et violata adhibere remedia vellet, nunquam profecto id citra popularem funestum tumultum, simul etiam tam sui, quam regni ingens periculum praestaret. Nec tamen ideo zelus noster in Catholica religione restituenda refrixit; imo in dies etiam atque etiam in nobis augetur: atque eo magis, quod conatum nostrum in repri-

¹ Újra hibásan olvasva és közölve: Colocensis.² A levél kelte: 1574 március 6. Ld. fentebb.

mendis sensim Arianae sectae praestigiis, quae non ita pridem principis defuncti patrocinio magnam regni partem peruaserant, Deus Sanctus Spiritus gratia mirandum in modum adiuuat. Nam licet radicitus pestis illa nondum sit excissa, tamen cum auctores illius sectae iusto Dei iudicio brevissimo temporis spatio ad unum pene interierint, in reliquis non est magnopere laborandum, quibus nimirum omnis pullulandi facultas praeclusa est. Superest igitur tantum confessionis Augustanae secta, quae inter alias ut minus mali sapit, ita etiam magis toleranda videbatur. Eius quoque, si non in totum, in parte saltem exstirpandae bona nobis spes est. Eandem de capitulo reformando concepimus, quae omnia Reverendus Dominus Fabius et bene intelligit, et etiam res ipsa loquitur, nihil ante tempus, quod laudem aliquam mereatur, constitui, nedum se spoliatis per antecessorem nostrum bonis restitui posse. Etenim nobis nihil antiquius est, neque erit in tota vita, quam nostram pietatem a parentibus nostris haustam etiam externis factis declarare. Ceterum ad nutum Sanctitatis V^{rae} nostram obedientiam atque obsequia grata accommodare semper conabimur, precantes Deum Optimum Maximum ut Sanctitatem V^{ram} in honorem Ecclesiae Dei salutemque Reipublicae Christianae salvam et incolumem quam diutissime nobis praestet. Datum Albae Juliae XIV. Septembris MDLXXIII.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae

Obsequentissimus filius et servitor

Stephanus Bathory

Vaiuoda Transilvanus

325.

Buda, 1574 szeptember 18.

Musztafa basa Báthory István vajdának.

Staatsarchiv. Wien. Turcica. Kiadva a Budai basák levelezése 71. l.

Válaszát és híreit köszönve, ajánlja jóindulatát Bekös¹ dolgában is; ha igaz leszön jöveteli, mindjártást hív embere által hírével adja; etc.

¹ Ez az írásmód is amellet szól, hogy Bekes Gáspárt az egykorúak sohanem nevezték Békésnek.

326.

Wien, 1574 október 18.

P. Maggio Lőrinc provinciális Báthory István vajdának.

Legátusa, Sulyok Imre bővebben tájékoztathatja a magyar követekkel folytatott tárgyalásáról s az itteni nehéz viszonyokról.

miután az oda szánt atyák innen a jövő évnél hamarabb nem indulhatnak be.

Arch. Soc. Iesu. Roma. Germ. 121. p—119. Copia R. Dyonisii Szittyay.

Egi cum Domino Swlyok et legatis Celsitudinis Vestrae. Post diurnam deliberationem nostrorum ad Transylvanos profectio- nem in sequentem annum reiiciendum esse ipsorum quoque iudicio et comprobatione decretum est. In causa haec fuerunt. Missio, de qua agitur, cum summi momenti est, tum ardua et periculosa. Nam, ut longinquitatem periculosi itineris et propinquam Turcarum vicinitatem praetermittam, avitam certe sanctimoniam in ea provincia ita exstinctam esse audio, vix ut aliqua, adumbrata imago appareat. Eorum etenim, qui aperte ac impudenter catholicam ecclesiam infinitis propemodum mendaciorum generibus oppugnant, tanta est, tamque numerosa multitudo, rarus ut inveniatur, qui Petri cathedrae consocietur. Aditus vero illius regionis tot, tantisque itinerum angustiis ac periculis circumseptus est, ut iis qui illic ex nobis in acie postmodum constituantur, necessaria hinc subsidia, cum opus fuerit, difficillimum sit cum commoditate transmittere. Et ob eam causam qui mittendi sunt, ii, et natione potissimum Hungari, numeroque sufficientes scientiarum cognitione praestantes, caeterisque ornamentorum animi praesidiis ita muniti debent, ut dum grave, periculosumque totius pugnae pondus viriliter sustinendum fuerit, eorum, qui illos accersiverunt et animos confirmant, et exspectationi faciant satis.

327.

Wien, 1574 október 18.

P. Maggio Lőrinc provinciális Báthory István vajdának.

Válasz. Kivánságát készséggel teljesíti, de néhány fiatalon kívül mindössze két magyar felszentelt pátere van, ezek közül is az egyikre itt van szükség, a másikat meg Rómába kéri. Biztosítja azonban teljes jóakarataról s a részletekről visszatérő követe, Sulyok Imre fogja tájékoztatni.

Arch. Soc. Iesu. Roma. Germ. 121 p. 122. Conceptus.

Quae de mittendis istuc fratribus nostris per Ill^{mae} D. V. Legatum respondi gratissima illi fuisse, ex proximis eius literis pietatis et officii plenis, libenter cognovi. Nihil enim magis ego, Societasque nostra exoptamus, quam ut hos pios et orthodoxo Principe dignos conatus, quos Ill^{ma} D. V. pro sua singulari pietate, virtute, ac religione in instauranda, restituendaque istuc avita sanctimonia collocare, complectere ac promovere valeamus. In quam sane rem

tanta voluntatis nestrorum inclinatione propendemus, nihil ut praetermissuri simus, quod ad hoc tam sanctum Ill^{mae} D. V. institutum perficiendum pertinere posse arbitrabimur, cum hac tantum exceptione, quantum valeamus, quantumque possimus. Quod vero Ill^{ma} D. V. suę tantum nationis homines, quorum summa apud nos raritas est, ad se mittere postulavit, id plane magnam nobis curam et rei perficiendę sollicitudinem iniecit. Nam praeter paucos iuniores, necdum maturos, fratres nostros, duos tantum hungaros habemus sacerdotes, quorum nihilominus alter nobis hic pernecessarius est; alter vero praeter omnem exspectionem meam nomine Summi Pontificis (a quo tamen hoc pium Ill^{mae} D. V. desiderium summo amore, ac studio suscipi certo scio) a me nunc primum postulatur, qui hungaris in Urbem religionis causa proximo Jubilei anno profecturis operam suam in rebus divinis ibidem navare possit. Etsi autem Ill^{mae} D. V. legati, qui nuper his de rebus mecum tractaverunt, non ingratum illi fore arbitrabantur, si hungaris aliarum quoque nationum aliqui adiungerentur; rationi nihilominus consentaneum esse iudicavimus, si in hac voluntatis Ill^{mae} D. V. ignorance illius petitioni hæc observantia a nobis deferretur, ut ipsa inconsulta nihil moliremur, ne quid a nobis fieri contingeret, quod illi minus probaretur. Equidem non ignoro, hac temporis interceptione, huius negotii confectionem procrastinari et, ut hoc anno aliquid fieri possit, ob inopinati casus importunitatem vix integrum futurum. Verum illud vicissim aequo animo nos esse iubet, hac necessaria cunctatione fore, ut commodius, utiliusque sancto Ill^{mae} D. V. desiderio, fient satis et alioqui sat cito, si sat bene, ut vulgari proverbio dici solet. Quod si Ill^{ma} D. V. voluntatem suam circa nationum varietatem mihi declaraverit, dabo operam, ut hunc pium conatum suum nobis summę curę esse, ipsa non modo intelligat, sed etiam opportuno tempore experiatur.

Caeterum ne Ill^{ma} D. V. graviorum reipublicae negotiorum mole oneratam mearum literarum longitudine interturbem, Domino Emerico Swlyok et collegę, ipsius legatis omnia copiosius, planiusque exposui, quę ipsi coram apertius Ill^{mae} D. V. declarabunt. Quam opto rectissime valere, et nostri meminisse. Viennae 18 Octobris 1574.